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1.  Dansk Blindesamfunds politiske arbejde

Året 2005 har været endnu et år med stor aktivitet på alle niveauer i Dansk Blindesamfund.

I forhold til det politiske arbejde skal især 3 områder nævnes, som har krævet store ressourcer i foreningens samlede virksomhed:

A - strukturdebatten

B - generel politisk bearbejdning

C - specifikke opnåede politiske tiltag

1.a. Strukturdebatten

1.a.1. Samfundets strukturdebat

I sommeren 2004 besluttede regeringen med støtte fra dens parlamentariske grundlag - Dansk Folkeparti (DF) - at gennemføre en grundlæggende ændret opgavefordeling i det danske samfund. En opgavefordeling som kunne muliggøres pga. en kommunalreform, som strukturelt ændrede det offentlige mønster fra et samfund med mere end 270 kommuner og 15 enheder med amtskommunal status til et samfund med 98 storkommuner og 5 regioner.

På det sociale område, herunder med særlig konsekvens for handicapområdet, blev det endvidere besluttet, at det samlede myndighedsansvar, det vil sige ansvaret for såvel finansiering som beslutning i alle sociale sager, skulle overgå fuldt og helt til kommunerne. Denne decentralisering skaber risiko for en atomisering af de synsfaglige miljøer, som gennem de sidste 25 år er opbygget i amtsligt regi, en risiko, som Dansk Blindesamfunds hovedbestyrelse har været meget opmærksom på.

Siden beslutningen i 2004, og gennem hele året 2005, har såvel hovedbestyrelse som forretningsudvalg kæmpet for at beslutningens krav om decentralisering skulle få mindst muligt indflydelse på de synsfaglige miljøer. 
DBS har derfor kæmpet for, at der etableres en stærk statslig enhed - VISO, ligesom vi har kæmpet for, at de amtslige synsfaglige miljøer, som i dag er så væsentlige for ydelse af professionel støtte til blinde og svagsynede borgere, blev videreført som et regionalt ansvarsområde.

Men som følge af, at regeringens beslutning fra 2004 ikke havde indbygget reelle styringsredskaber for selve strukturomlægningsprocessen, har det været så godt som umuligt at få egentlig indflydelse på udviklingen. Udviklingen er slet ikke styret fra centralt hold men præges af enkeltkommuners promovering og kommunalpolitikeres ideologiske holdninger.

I løbet af 2005, især i forbindelse med folketingsvalget i februar og kommunalvalget i november, forsøgte vi i Dansk Blindesamfund at få sat fokus på strukturdebatten for at opnå øget styring og indflydelse på omlægningsprocessen, men vore politiske tiltag druknede desværre for det meste. Billedet af, hvordan der sikres rimelige synsfaglige miljøer efter den endelige omlægning af samfundsstrukturen pr. 1. januar 2007, er derfor fortsat meget tåget. Tillidsrepræsentanter i DBS vurderer dog, at de synsfaglige miljøer, som vil blive etableret i VISO og i regionalt regi, langt fra vil opfylde vore behov. Vi kan derfor forudse, at der stilles store krav til foreningens konsulentkorps og tillidsrepræsentanter i årerne fremover, idet sagsbehandlingen i kommunerne formentlig forringes med mange klagesager til følge.

De kommende strukturændringer medfører imidlertid en nyskabelse, som er meget spændende, nemlig nedsættelse af handicapråd i alle kommuner. Hvorvidt disse handicapråd vil få en reel politisk indflydelse, afhænger meget af de Samvirkende Invalideorganisationer (DSI) og de enkelte medlemsorganisationer, herunder også vor egen forening.

For at ruste os så godt som muligt til at øve indflydelse på de kommende storkommuners politik har hovedbestyrelsen besluttet at iværksætte et internt kursusforløb, der skal kunne styrke de blinde og svagsynede interessepolitikere, som bliver indvalgt i de nye kommunale DSI-afdelinger og i de kommende handicapråd. Dette uddannelsesforløb er tilrettelagt i efteråret 2005 og vil blive gennemført i foråret 2006.
1.a.2. Dansk Blindesamfunds rolle i den nye struktur

I konsekvens af, at udviklingen i omlægningen af de offentlige faglige miljøer ikke sker i overensstemmelse med brugerorganisationernes ønsker, har hovedbestyrelsen, på HB-mødet i december 2005, besluttet, at der skal iværksættes et større analysearbejde inden for foreningens rammer, som skal kunne danne grundlag for en eventuel ændring af foreningens status som interessepolitisk organisation. Dansk Blindesamfund har gennem de sidste 40 år alene arbejdet som en pressionsorganisation; Men spørgsmålet er nu, om vi bør påtage os supplerende ansvar, eventuelt som udbyder af ydelser, som kan afhjælpe de mange problemer, som vi møder i vor hverdag. Denne diskussion er nødvendig og bliver meget spændende at følge.

1.a.3. Dansk Blindesamfunds egen strukturdebat

I forbindelse med regeringens beslutning om offentlige strukturændringer i 2004 rejste der sig et naturligt spørgsmål i vor forening, nemlig: ”Skal disse ændringer have indflydelse på foreningens struktur”?

Spørgsmålet blev hurtigt besvaret med et ja af såvel hovedbestyrelse, foreningens øvrige organer som af mange, mange medlemmer; Men hvilke ændringer var nødvendige og hensigtsmæssige?

Igennem året 2005 har disse spørgsmål været gennemdrøftet på medlemsmøder, seminarer, hovedbestyrelsesmøder, mv. Særligt to forhold blev fremhævet - ønsker til nye demokratiske processer i foreningen og en mere fleksibel kredsstruktur, som bygger på de nye storkommuner og regioner.
I løbet af året nåede foreningens stående udvalg for interne forhold Udvalg 2 og hovedbestyrelsen at udarbejde et samlet udkast for nye love for Dansk Blindesamfund. Det skal understreges, at der er fuld enighed i hovedbestyrelsen om, at dette udkast skal fremmes over for de kommende kredsgeneralforsamlinger i 2006. Der er kun et lille spørgsmål, som deler hovedbestyrelsen i to grupper, nemlig om retten til endelig fastlæggelse af de overordnede principper for kredsinddeling. 17 af hovedbestyrelsens medlemmer finder, at kredsgeneralforsamlingerne bør have den øverste kompetence til at fastlægge principperne for kredsinddeling, mens 4 hovedbestyrelsesmedlemmer ønsker, at denne kompetence skal ligge i hovedbestyrelsen.
Men som sagt, bortset fra denne lille variant er der fuld opbakning i hovedbestyrelsen til, at der gennemføres en ændring af Dansk Blindesamfunds love, som moderniserer foreningen dels ved en sproglig opdatering af foreningens formålsbestemmelser og handlestrukturer dels ved indførelsen af et nyt demokratisk forum - et landsmøde, som vil kunne aktivere flere af foreningens medlemmer i de politiske drøftelser.

1.b. Generel politisk bearbejdning

Forretningsudvalgsmedlemmerne og hovedkontorets afdelingsledere har året igennem brugt mange kræfter på kontakten til politikere såvel centralt som i kommunerne. Mødeaktiviteten har ikke altid haft et konkret sigte men ofte bestået i information om blinde og svagsynedes vilkår generelt. 
Vi har brugt mange kræfter herpå, idet vi har fornemmet, at kendskabsniveauet til vor gruppe er meget lille blandt politikere og embedsmænd.

Dette problem kan naturligvis ikke løses gennem personlige kontakter, men kræver en storstilet informationsvirksomhed, hvilket vor forening også er ved at geare op til, samtidig er de personlige kontakter også meget vigtige til at underbygge de generelle informationskampagner. Det er da også interessant at konstatere, at der i året 2005 er rejst flere spørgsmål vedr. blinde og svagsynedes vilkår i Folketinget, end vi har oplevet i mange år. Dette kan tyde på, at der uden for vor forening er ved at opstå et kendskab til vore problemer og behov for forandring.

Politisk set er der gennem året også brugt flere ressourcer på at bidrage til den samlede politiske udvikling inden for De Samvirkende Invalideorganisationer (DSI). Aktivitetsniveauet i 2005 har været meget højt, hvilket helt sikkert er bemærket og påskønnet af mange af DSIs medlemsorganisationer.

Det er vigtigt at være en positiv og engageret medspiller inden for DSI-systemet for at fremme dels generelle handicappolitiske tiltag dels blindepolitiske synsvinkler.

1.c. Specifikke opnåede politiske tiltag

1.c.1. Tilgængelighed

Kampen for blinde og svagsynede borgeres ret til fuld adgang til samfundet såvel i de fysiske miljøer som på it-området er en kamp, som kæmpes dagligt og som aldrig ophører! De mange tilgængelighedsproblemer aktualiseres og underbygges af selvbetjeningssamfundets rivende udvikling.

Løbende kæmper DBS for

• etablering af ledelinier, især på og ved offentlige installationer som tog- og busstationer, offentlige bygninger, o.lign.

• annoncering i alle tog og busser, også regional og lokal trafik

• tilgængelighed til betalings- og hæveautomater

• service ved indkøb i alle butikker, herunder supermarkeder mv.

Problemstillingerne er mange, men vi må også erkende, at vi desværre er en meget marginaliseret borgergruppe i det danske samfund.

Et politisk tiltag, som vi imidlertid gennem aktivt og målrettet politisk arbejde har sikret rejst i Folketinget, er et beslutningsforslag (B 40). Et forsalg som skal kunne garantere, at de kommende storkommuner, ved deres etablering, udbygger deres kommunale forvaltninger, således at både de fysiske og de it-mæssige rammer bliver tilgængelige for alle handicappede. Det bliver spændende at følge folketingets behandling af dette beslutningsforslag i foråret 2006. 

Hvis dette beslutningsforslag kan vinde flertal, er vejen for flere andre tilsvarende tiltag jo netop banet.

1.c.2. Ældrepolitik

I efteråret 2005 afholdt Dansk Blindesamfund en konference om ældre blinde og svagsynede borgeres situation i samfundet. Mange problemer blev analyseret, og der fremkom flere indstillinger om politiske tiltag, som først og fremmest er blevet fremlagt for foreningens hovedbestyrelse.

Men der er et forhold, som særligt skal nævnes i denne årsberetning, nemlig den urimelighed at ældre handicappede ikke modtager kompenserende ydelser for deres nedsatte funktionsevne.

Handicapbevægelsen har haft en berøringsangst over for dette problem, hvilket har medført, at urimelighederne gennem de sidste årtier er forstærket. Gamle mennesker, som mister synet i folkepensionsalderen, kan ikke opnå offentlig støtte til ledsagelse, betaling af de merudgifter som er knyttet til handicappet (servicelovens paragraf 84) mv. Selv personer, som har modtaget handicapkompenserende ydelser inden folkepensionsalderen, får stort set frataget alle støtteforanstaltninger, som om ens handicap bortfalder, samtidig med, at man går på folkepension.

Hovedbestyrelsen har derfor, efter indstilling fra udvalg 2, besluttet, at der nu skal gøres en helt særlig indsats for at bekæmpe denne aldersdiskrimination. Forretningsudvalget har således, som en begyndelse på opfølgning af hovedbestyrelsens ønsker, indstillet til DSIs generalforsamling, at denne kamp gøres til et DSI-anliggende for herved at styrke kampen. Hvis DBS skulle kæmpe denne kamp alene på alle handicaporganisationernes vegne, bliver det en umulig opgave.

1.c.3. DAISY og Danmarks Blindebibliotek

Igennem flere år har Danmarks Blindebibliotek (DBB), med politisk støtte fra DBS, været i gang med at overgå fra en analog produktion (kassettebåndsproduktion) til at producere lydbøger og også gerne punktskrift, i et digitalt miljø (DAISY). I 2005 opstod imidlertid en masse problemer i forbindelse med den praktiske udmøntning af digitaliseringen. I 2005 begyndte Danmarks Blindebibliotek den faktiske udlåning af Daisy-lydbøger til lånere, ud over den forsøgsgruppe på ca. 200 personer, som DBB havde haft kontakt med i en årrække. 
Problemerne opstod især pga. to forhold, nemlig:

• at DBB var nødsaget til at begrænse lånertallet til 1000 brugere

• at DBB ikke kunne fremkomme med oplysninger om tidsrammen for den fortsatte overgang af kassettebåndslånere til DAISY-lånere.

Hovedproblemet bestod reelt i, at der manglede bevillinger til den endelige overgang til et digitalt miljø på DBB. Derfor brugte forretningsudvalget mange kræfter i sommeren og efteråret 2005 på at overbevise visse centrale politikere i Folketinget om behovet for en ekstrabevilling til DBB. En bevilling som én gang for alle kunne sætte et punktum for disse mange bøvlede problemer.
Det lykkedes for Dansk Blindesamfund at få forklaret situationens alvor, hvilket dokumenteres ved en ekstraordinær finanslovsbevilling i efteråret 2005 på 10 millioner kr. til DBB. Dette beløb sikrer, at DBB i løbet af de næste par år vil kunne afslutte digitaliseringsprocessen, og gerne i et forløb, som passer flest muligt af DBBs brugere.

1.c.4. Dansk Blindesamfunds konsulentordning

I efteråret 2002 modtog Dansk Blindesamfund 9 millioner kr. fra satspuljemidlerne til etablering af en konsulentordning i DBS. Bevillingen skulle række over en 3-årig forsøgsperiode, og det samlede projekt skulle således evalueres i efteråret 2005.

I DBS har vi imidlertid løbende evalueret ordningens forhold og resultater, og det har derfor længe stået klart for alle i foreningen, at vi her havde et aktiv, som der særligt skulle kæmpes for. Forretningsudvalget har derfor gennem længere tid kæmpet for en permanentgørelse af ordningen, gennem offentlig finansiering, hvilket dog endnu ikke er lykkedes. Vi opnåede dog en fortsættelse af konsulenttjenesten gennem endnu en bevilling fra satspuljen, denne gang på 8 millioner kr. for en to-årig periode.

Det er glædeligt, at vor konsulentordning kan fortsætte, men det faktum, at vi har fået forsøgsmidler til endnu en to-årig driftsperiode, skal ikke påvirke vor fortsatte kamp for en permanentgørelse. Vi må stadig være meget aktive i den politiske indsats for en videreførelse af vor konsulentordning, som rækker ud over forsøgsperioder.

Se i øvrigt om konsulentordningens samlede virksomhed nedenfor.

1.c.5. Blinde og svagsynedes beskæftigelsessituation

Blinde og svagsynedes beskæftigelsessituation har gennem årtier været katastrofalt dårlig. Udviklingen, som gennem pensionsreformen i 2003 og styrkelsen af fleksjobloven, gerne skulle have været vendt, idet den ændrede pensionslov og fleksjobloven forudsatte, at flere handicappede skulle komme i beskæftigelse, har nu vist sig at fortsætte til ugunst for blinde og svagsynede.

I juni måned 2005 offentliggjorde DBS en undersøgelse, som blev gennemført efter anmodning af Udvalg 2 og tiltrådt af hovedbestyrelsen. Undersøgelsen, som især analyserer blinde og svagsynedes (i alderen 18 - 30 år) situation, dokumenterer, at beskæftigelsessituationen er dårlig. 
Hertil kommer, at unge blinde og svagsynedes forsørgelsesgrundlag har udviklet sig i en særdeles kritisabel retning, idet der er en klar tendens til, at kommunerne parkerer blinde og svagsynede på kontanthjælp i stedet for at tilbyde en massiv revalidering eller pension.

Gennem året 2005 har DBS haft flere forhandlinger med Arbejdsmarkedsstyrelsen, hvilket resulterede i, at styrelsen har prioriteret gruppen af blinde og svagsynede som en specifik gruppe over for hvem, der skal iværksættes særlige foranstaltninger.

Denne holdning resulterede blandt andet i, at Arbejdsmarkedsstyrelsen udmeldte, at projekter, som kunne opnå støtte via handicappuljen, særligt skulle have blinde og svagsynede som målgruppe. Arbejdsmarkedsstyrelsen har, efter behandling af de mange ansøgninger til handicappuljen, ydet støtte til en lang række projekter, som forhåbentlig både vil kunne afdække de mange problemer, som hindrer blinde og svagsynedes beskæftigelse, og foranledige at der rent faktisk kommer flere i erhverv.

Arbejdsmarkedsstyrelsen er opmærksom på, at igangsættelsen af diverse projekter i efteråret 2005 langt fra løser vore problemer, og man har da også givet DBS håndslag på, at man i et tæt samarbejde med foreningen fremover vil hjælpe med mere langsigtede strategier på området.

1.c.6. Individuelle transportordninger til blinde og svagsynede

Gennem længere tid har etablering af individuelle transportordninger for blinde og svagsynede været et højt prioriteret politisk indsatsområde for foreningen. I efteråret 2004 lykkedes det, at få en note ind i finansloven, hvoraf det fremgik, at offentlige myndigheder i løbet af 2005 skulle udvikle modeller for, hvordan blinde og svagsynede borgeres mobilitet kunne styrkes gennem etablering af individuelle transportordninger. Det var åbenbart, at politikerne i 2004 havde forventet, at der til finanslovsforhandlingerne i 2005 lå et udkast klar, som kunne angive en løsning på disse problemer.

Opgaven med at udvikle sådanne modeller blev overdraget til Socialministeriet, og det lykkedes for ministeriet at få kludret så meget i sagen, at der overhovedet ikke kom noget ud af det.
Socialministeriet forelagde i en lukket kreds i oktober 2005 et udkast til en rapport, som skulle angive diverse løsningsmodeller til styrkelse af blinde og svagsynedes mobilitet; Men rapporten var så katastrofalt dårlig og ubrugelig, at den på stedet blev trukket tilbage.

Opgaven vedr. tilvejebringelse af modeller for individuelle transportordninger for blinde og svagsynede er nu, gennem et tværministerielt udvalg, som er nedsat under økonomiminister Bendt Bendtsen, overdraget til det trafikministerielle område. Om det hjælper, ja, det må året 2006 vise!

Vi har imidlertid fået mange positive tilkendegivelser, såvel fra politikere som embedsmænd, om, at viljen til forandring er til stede, så vi tror og håber på, at der snart vil komme et gennembrud i denne vigtige sag.

1.c.7. Statens Øjenklinik

I efteråret 2002, med virkning fra 1. januar 2003, besluttede Socialministeriet ganske pludseligt og på baggrund af meget spinkle analyser, at Statens Øjenklinik (SØ) skulle fusioneres med J. F. Kennedy-instituttet (en genetisk forskningsinstitution under Socialministeriet med særlig interesse for psykisk udviklingshæmmede). Fusionen skyldtes alene administrative fordele og besparelser for Socialministeriet, og altså dermed ingen egentlige fordele for de to institutioner.

Men der blev aldrig tale om en fusion! De to institutioner var så umage i størrelse, at der faktisk blev tale om, at Kennedy-instituttet overtog driften af Statens Øjenklinik. Den såkaldte sammenlægning førte, efter DBSs opfattelse, til katastrofale nedskæringer på SØ, og denne del af den nye institution KISØ har gennem de sidste par år måttet indskrænke i sin virksomhed.

I foråret 2005 forestod DBS et analysearbejde, som skulle afdække, om der virkelig var problemer ved hele konstruktionen af KISØ - og det er der! 
Rapporten som blev forelagt hovedbestyrelsen i marts måned dokumenterer flere mangler ved hele fusionen og antyder, at det socialoftalmologiske tilbud, som SØ har kunnet yde blinde og svagsynede i Danmark samt til landets kommuner og amter var i fare for at synke i grus. Hovedbestyrelsen besluttede at forelægge rapporten for socialministeren til politisk behandling, men ministeren har ikke haft særlig lyst, eller evne til at handle.

Ministeren finder, at hele spørgsmålet skal løses ved vurderingen af den struktur, som skal etableres i forbindelse med kommunalreformen og etableringen af VISO, men også her har ministeren fejlet.

I de foreløbige udmeldinger, som er fremlagt vedr. etablering af VISO og andre centrale organer i den kommende ny struktur, er der endnu ikke anvist en model for, hvordan de mange problemer, som er afdækket i rapporten fra foråret 2005, skal løses. Vi må derfor desværre tage dette problem med os ind i det nye år. I december måned 2005 rundsendte vi vore bekymringer over situationen, og Det Radikale Venstre har allerede bragt spørgsmålet op til behandling i Folketinget.

I 2006 må vi følge udviklingen på nærmeste hold, idet vi ikke kan acceptere, at den store socialoftalmologiske ekspertise, som SØ forvalter i dag, langsomt indskrænkes og udgår som et vigtigt tilbud til blinde og svagsynede i Danmark.

1.c.8. Dialog i Mørket

Dialog i Mørket er en udstilling, som Dansk Blindesamfund gennemfører i et samarbejde med institutionen ”Eksperimentarium” samt Spastikerforeningen. Men hvorfor nævne dette projekt under hovedområdet ”specifikke opnåede politiske tiltag”.

Jo, for det første er dette projekt, med en omsætning på omkring 14 millioner kr. i 2006, et af de største projekter, som Dansk Blindesamfund nogensinde har gennemført eller været medarrangør af. For det andet er der ingen tvivl om, at projektet - rigtigt markedsført og præsenteret, vil kunne skabe holdningsændringer i brede kredse i det danske samfund. 
Hvis vi endvidere forstår at sikre at få politikere samt andre nøglepersoner i det danske samfund til at stifte kendskab med udstillingen, så vil vi have mulighed for også at skabe forståelse for nødvendigheden af politiske tiltag.
Forretningsudvalget vil derfor gøre alt for at benytte Dialog i Mørke til generelt at sprede viden om de problemer, der opstår ved at miste en sans, men vi vil også forsøge at videreføre denne viden og forståelse ind i det kommende års politiske tiltag.

2. Dansk Blindesamfunds administration

I december 2002 besluttede hovedbestyrelsen i Dansk Blindesamfund, at foreningens administrative ansvar skulle overdrages fra forretningsudvalget til en selvstændig opbygget administration under ledelse af en administrationschef. 

Beslutningen blev truffet ud fra ønsker om:

• at styrke foreningens administrative rutiner til gavn for alle foreningens politiske organer.

• at sikre en mere handlekraftig organisation, især hvad angår det udadrettede oplysnings- og informationsarbejde.

• at skabe øget indflydelse i de lands- og kommunalpolitiske miljøer.

• at opnå en bedre økonomistyring, herunder mulighed for hurtigere at kunne omlægge foreningens økonomi i overensstemmelse med de faktiske økonomiske vilkår.

Hele denne omlægningsproces blev stort set gennemført i 2003.

En række medarbejdere fik således nye arbejdsområder, ligesom der blev etableret egentlige afdelinger med hver sin afdelingsleder.

Det har dog efterfølgende været nødvendigt med visse tilpasninger i den nye administrative opbygning. 
Det intensiverede politiske arbejde, som udføres af Forretningsudvalget, medførte f.eks. et behov for justering, hvorfor der i efteråret 2005 blev etableret en ny afdeling, kommunikations- og interessepolitisk afdeling, som skulle sikre et bedre fundament for det politiske arbejde. I afdelingen indgår tillige den tidligere informationsafdeling, der dermed kom tættere på det politiske arbejde.
Det er Forretningsudvalgets opfattelse, at den gennemførte justering i endnu større grad sikrer en stærk og professionel administration til glæde og gavn for både det politiske arbejde, medlemmerne, tillidsfolk og øvrige samarbejdsparter.

3. Dansk Blindesamfunds organisation

Nedenfor er vist den nye organisatoriske struktur for Dansk Blindesamfund:
På det overordnede administrative niveau fortsættes en række tilpasninger af rutiner og forretningsgange således, at der også fremover kan gennemføres en struktureret udvikling af administrationen, når nye og spændende opgaver skal løses. Opgaver som f.eks. udspringer af øget interessepolitisk aktivitet, eller som følge af udviklingen i det omgivende samfund. Her ikke mindst udviklingen på det teknologiske område.

4. Dansk Blindesamfunds centrale administration 

Administrationschefen har fortsat det overordnede ansvar for den samlede administration af aktiviteterne i Dansk Blindesamfund.

Af særlige opgaver i 2005 kan nævnes gennemførelse af en undersøgelse vedrørende bidragsyderes loyalitet i forbindelse med DBS årlige Solgaveindsamling. Undersøgelsens resultat viser fortsat stor loyalitet hos bidragsyderne med tillid til, at bidragene forvaltes med omhu.

Den danske strukturreform vil medføre væsentlige ændringer i medlemsregistreringen i Medlemskartoteket. Der blev derfor udarbejdet et omfattende tilbudsmateriale til brug i forbindelse med udviklingen af et nyt medlemssystem, der skal kunne håndtere medlemsinformationerne pr. 1. januar 2007. Projektet er iværksat.

Dansk Blindesamfunds hjemmeside er en væsentlig informationskilde, hvorfor der i 2005 blev igangsat udvikling af et CMS-system, der samtidigt kan bruges af foreningens kredse og andre interessegrupper. Den nye hjemmeside offentliggøres i marts 2006. 
Førerhundeordningen, som fungerer på baggrund af en overenskomst med Kommunernes Landsforening, har i 2005 krævet stor opmærksomhed. Dels er efterspørgslen efter førerhunde fortsat stor, og dels ønskes det høje kvalitetsniveauet bevaret. Tilgangen af førerhunde er nu ca. 40 om året, mod tidligere 30 hunde. Der er p.t. ca. 260 aktivt arbejdende førerhunde i Danmark og på Færøerne.

Andre projekter, der har krævet administrativ opmærksomhed er nævnt under de enkelte afdelingers beretninger. 

4.a. Service og produktion 

Service og produktion er Dansk Blindesamfunds interne service- og produktionsafdeling. Der er beskæftiget 6 medarbejdere fordelt på reception, kantine og produktion/forsendelse. De 3 enheder varetager et bredt udsnit af opgaver, som har det tilfælles at give husets medarbejdere og foreningens medlemmer den bedste service.

4.a.1. Kantine

Daglig betjening af husets ca. 40 medarbejdere samt servicering i forbindelse med møder, herunder også møder med ekstern deltagelse. Køkkenet er efter endt renovering blevet godkendt af sundhedsmyndighederne, således at der nu også er mulighed for at tilberede varme retter.

4.a.2. Receptionen

Husets knudepunkt for kommunikation. Her gives råd, vejledning og svar i forbindelse med forespørgsler fra tillidsfolk, medlemmer samt eksterne interessenter. Der er i årets løb blevet tilknyttet en fast vikar således, at der kan tilbydes en mere ensrettet og kvalitetsbevidst behandling af alle henvendelser.

4.a.3. Produktion og forsendelse

Produktion af punktskrift, indlæsning af bånd og mangfoldiggørelse af breve og brochurer. Servicering af foreningens tillidsfolk (kredsformænd, kredskasserere, konsulenter og informatører).

Efter gennemført uddannelse af personale har afdelingen i 2005 påbegyndt DAISY-produktion. DAISY (Digital Accessible Information System) er en standard for, hvordan man fremstiller tilgængelige elektroniske bøger. 

DAISY er udviklet med særligt henblik på synshandicappede, hvorfor der i standarden bl.a. også er lagt vægt på integrationen mellem digital lyd og digital tekst.

4.b. It
Dansk Blindsamfund gennemførte i 2004 og 2005 en omfattende udskiftning af det centrale it-udstyr. Den valgte løsning er bygget op omkring et antal servere på hovedkontoret, der betjener brugerne ved direkte opkobling eller som terminal.

Basissoftware er fortsat programmer fra Microsoft, idet Microsoft-programmer er tilgængelige med de kompenserende programmer, der anvendes af blinde og svagsynede. 

It-afdelingen arbejder intenst med at optimere anvendelsen af de implementerede løsninger, således at brugerne opnår størst mulig gavn heraf til løsning af de daglige opgaver.

Da foreningen ikke råder over samtlige nødvendige kompetencer til at afvikle driften af det nye system, er der etableret en fleksibel driftsaftale med ekstern leverandør. 

Medarbejderne i afdelingen gennemfører løbende efteruddannelse, således at afdelingen i større udstrækning selv kan overtage driften. 

4.c. Økonomi

Afdelingens 5 medarbejdere har følgende overordnede arbejdsområder:

• bogføring, budgettering og økonomistyring

• kreditorbogholderi

• indbetalinger og udbetalinger, manuelt og elektronisk

• lønadministration og lønregnskaber

• administration og bogføring af selvstændige fonde og legater

• administration af lånefonden

• legattilskud til Fuglsangcentret

• medlemskontingenter og HUR-kort

• regnskab for konsulentordningen

• regnskab for førerhundeordningen

• tilskudsregnskaber

• refusionsopgørelser

• support til foreningens 22 kredskasserere

• årsregnskab for hovedforeningen

• årsregnskaber for fonde og legater

Bogføring, budgettering og økonomistyring håndteres i en tilpasset Axapta-løsning. Alle økonomiske registreringer for Dansk Blindesamfund indrapporteres til Axapta, herunder bogføringen for foreningens 22 kredse. Kredskassererne sørger selv for indrapportering og bogføring via opkobling til et centralt system. Systemvedligeholdelse foretages centralt på hovedkontoret.

På årsbasis administrerer foreningen udbetalinger til mere end 500 løn- eller honoraransatte.

Der registreres mere end 10.000 kreditor- eller bogholderibilag. Dertil kommer store mængder af transaktioner vedrørende fonde og legater.

Den i 2003 gennemførte omlægning af budgettering og økonomisk styring har vist sin styrke. Der er nu en bedre løbende kontrol med den samlede økonomi.

Der arbejdes p.t. på integration med det nye medlemssystem, der skal sikre forenkling af arbejdsgange vedrørende en række økonomiske transaktioner.

4.d. Internationalt arbejde

Året 2005 har været et produktivt og spændende år for International afdeling med flere nye udfordringer i grænselandet mellem bistandsarbejde, internationalt samarbejde og kulturelle aktiviteter. Desuden har året været præget af et systemskifte, idet Verdens Blindeunion har fået ny leder og helt nye aktører i styrelsen. 
4.d.1. Til vejrs i Bhutan

Efter flere års forarbejde begyndtes i den tidlige sommer et samarbejde med den bhutanesiske regering og blindeskolen i den østlige del af Bhutan. Målet med projektet er på sigt at få etableret en egentlig demokratisk funderet organisation af blinde og svagsynede. 

Strategien er at tage udgangspunkt i det eksisterende center for uddannelse af blinde og skabe et frugtbart miljø, et ressourcecenter, der med tiden kan blive arnestedet for en organisation. Arbejdet, som løber indtil midten af 2006, er støttet med 200.000 kr. fra Projektrådgivningens Minipulje.

4.d.2. Der rykkes mod øst og opdyrkes nye græsgange

Projektet med ledertræning og organisationsudvikling i Vestasien havde sin afslutning i 2005, hvor der i året blev gennemført 3 uddannelses-workshops, to i Kirgisistan, hvoraf det ene specifikt var designet til blinde kvindelige ledere i centralasiatiske blindeorganisationer. Et lignende tilbud blev i august 2005 afholdt for kvindelige tillidsfolk fra syv landes blindeorganisationer i Mellemøsten. Der er ingen tvivl om, at effekterne af projektet er bæredygtige og at en række processer er sat i gang for at sikre styrkede og engagerede organisationer i lande som Yemen, Syrien, Kirgisistan og Tadsjikistan.

Med disse erfaringer i bagagen designede International afdeling et nyt projekt, som skal tilgodese blindeorganisationer i en anden af Verdens Bindeunions regioner, Sydøstasien og Stillehavsregionen. Projektet, der er indsendt til behandling i Danida, går ud på at styrke blindeorganisationer i Sydøstasien og sikre en øget kompetence i fortalervirksomhed, organisatorisk ledelse mv. Der er indarbejdet en række aktiviteter særligt møntet på kvindelige tillidsfolk.

4.d.3. Innovative projekter i Ghana

Unge engagerede blinde er kilden til nye og stærke ledere. I Ghana, som har været et af Dansk Blindesamfunds vigtigste samarbejdslande siden slutningen af 80erne, har International afdeling derfor i de seneste år arbejdet med et par projekter, som har til formål at styrke og træne blindeorganisationens ungdomsfløj i drift af organisationen, fortaler- og lobbyvirksomhed og styring af små projekter. 

Efter en positiv evaluering af første fase af et sådant udviklingsprojekt i 2004, lancerede DBS med støtte fra De Samvirkende Invalideorganisationers (DSI) miniprogrampulje et 2-årigt projekt, og det kan fra et besøg i Ghana i september 2005 med glæde konstateres, at arbejdet går godt og at resultaterne og læringen er yderst positiv.
Et andet projekt, som Dansk Blindesamfund driver i samarbejde med Dansk Handicap Forbund, er et forsøg på at bringe viden og fokus om handicappedes vilkår og muligheder ud i lokalsamfundet via radioudsendelser på lokalsproget. 12 blinde og 12 fysisk handicappede har modtaget dels basisundervisning i lokalforhold, dels træning i brug af udstyr til journalistisk- og interviewarbejde. De meldinger, International afdeling foreløbig har fået, er, at den synliggørelse, som projektet medfører for handicappede, rykker ved de ikke-handicappedes forestillinger og attituder i forhold til deres handicappede medborgere.

4.d.4. Kultur som løftestang og engagement

I 2004 lancerede ISOBRO, en brancheorganisation af indsamlingsorganisationer, Danmarks Radio og Tipstjenesten et fællestema for indsamling, nemlig støtte til forældreløse børn i Afrika. På grund af forsinkelser som følge af Tsunami-katastrofen 2. juledag 2004, blev DM i Indsamling lanceret den 4. april 2005. Denne konkurrenceprægede kampagne, som skulle indtjene midler til i alt 19 projektorganisationer, hvoraf Dansk Blindesamfund var den eneste handicaporganisation, var i høj grad præget af græsrodsarbejde, kulturelle indslag og stor opfindsomhed.

Fra DBS´ side deltog både Rune T. Kidde og Søren Høg med indslag og bidrag. Sidstnævnte lancerede med økonomisk støtte fra Dansk Blindesamfund en CD med sangen ”Feeling Beloved”, som handler om forældreløse børn i Afrika og som på en måned solgte mere end 1.100 eksemplarer, godt hjulpet af Dansk Blindesamfunds kredse og mange klubber. Dette arbejde, en optræden med kunstnere på Blindeinstituttet i København, et sportsarrangement i Tandemregi og en støttekoncert til fordel for Ray Charles i juni 2005, var alt sammen med til at vise foreningens profil og vilje til at give en solidarisk hånd i indsamlingsarbejdet. 
Belønningen var ca. 2 mio. kroner til DBS’ eget projekt til fordel for forældreløse blinde børn i Rwanda, som bliver lanceret i 2006.

4.d.5. Nye tider på den internationale arena

På det nordiske område har en delegation fra Danmark deltaget i en spændende og meget veltilrettelagt konference om anti-diskrimination og ligestilling, som blev gennemført i Island i august 2005. 

Det var både tankevækkende og inspirerende, men måske også lidt beskæmmende, at notere, at Danmark halter bagefter, når talen falder på lovgivning og domspraksis til beskyttelse af handicappede på arbejdsmarkedet, i forhold til social beskyttelse og særlige transportordninger.

To tendenser skal nævnes, når perspektivet udvides til Dansk Blindesamfunds internationale samarbejde.
Den ene store sag relaterer sig til den før omtalte nordiske konference, idet der i FN regi netop pågår forhandlinger for at få en konvention på plads, som har til formål at beskytte og fremme handicappedes rettigheder og værdighed. Gennem den Europæiske Blindeunion og Verdens Blindeunion, der begge er aktører under forhandlingerne i New York, støtter og promoverer vi en række emner, som er af særlig vigtighed for blinde og svagsynede. Eksempler på dette er ønsket om at fremme tilgængelighed til information for læsehandicappede ved at nedbryde internationale barrierer for overførsel af bøger, artikler mv. fra et land til et andet. Et andet eksempel er, at der for synshandicappede bør være en valgmulighed mellem uddannelse på institution og i integreret regi og at inklusiv uddannelse derfor ikke i alle sammenhænge er den bedste løsning for blinde og svagsynede.

Til slut skal nævnes de ændringer, der er foregået i Verdens Blindeunion. Den tidligere præsident, en svensk kæmpe gennem mange år, er efter reglerne gået af og er blevet efterfulgt af en sydafrikansk præsident, William Rowland. Hele WBUs bestyrelse har undergået en stor forandring. Der er kommet flere kvinder i det styrende organ, og samtidig er der etableret en række politiske konstellationer, der, sammenlignet med forrige valgperiode, giver Norden, og Danmark, en betydeligt svagere røst og indflydelse. Der er dog truffet beslutninger om at forsøge at vælge vigtige indsatsområder og arbejde strategisk for at genvinde den betydning, DBS mener, Danmark bør have som repræsentant for en progressiv og solidarisk handicappolitik.

4.e. Kommunikations- og interessepolitisk afdeling 

I forbindelse med en reorganisering på hovedkontoret blev Kommunikations- og interessepolitisk afdeling oprettet den 1. september 2005. 
Baggrunden for etableringen af den nye afdeling var, at forretningsudvalget ønskede at styrke Dansk Blindesamfunds interessepolitiske arbejde samtidig med at foreningen skal blive mere synlig i befolkningen generelt og hos beslutningstagere i det danske samfund specifikt. Da der er en naturlig sammenhæng mellem foreningens interessepolitiske arbejde og synligheden fandt forretningsudvalget, at det ville være hensigtsmæssigt at sammenlægge dele af Medlemsservice og Informationsafdelingen. 

Afdelingen består nu af fire medarbejdere, der har ansvaret for specifikke interessepolitiske fagområder. Det drejer sig om områderne social- og arbejdsmarkedspolitik, kultur-, undervisnings- og uddannelsespolitik samt tilgængelighed til it og det fysiske miljø. Desuden har afdelingen tilknyttet en projektmedarbejder, der hovedsageligt arbejder med projektet ”Dialog i mørke”. 

På informationssiden har afdelingen en medarbejder, der sikrer udgivelse af Medlemsbladet, vedligeholdelse og opdatering af hjemmesiden samt udvikling af en ny hjemmeside. Afdelingen har ikke siden opstarten haft besat de to stillinger som kommunikations- og pressemedarbejder, der blev ledige medio august 2005. 

Dette har selvsagt medført, at den tilbageværende medarbejder har haft umådelig travlt, samt at foreningen ikke har haft mulighed for at være så synlig, som det er ønskeligt. Det forventes, at situationen afhjælpes med ansættelse af hhv. en kommunikations- og pressemedarbejder i februar 2006. 

For at sikre udgivelsen af publikationen ”Blindesagen” har det været nødvendigt at tilknytte en freelance-journalist, der har lavet de sidste to numre af bladet i 2005 og det første nummer i 2006. 

Blindesagens sidste nummer i 2005 og første nummer i 2006 har desuden været anderledes, idet bladene indeholdt artikler skrevet af medarbejdere i afdelingen, der arbejder med specifikke interessepolitiske områder. 

Dette er et resultat af en erkendelse af, at det kan være vanskeligt for en journalist at sætte sig ind i alle de meget komplekse problemstillinger, som et synshandicap medfører. Der blev i efteråret 2005 nedsat en redaktionsgruppe, som består af et medlem fra forretningsudvalget samt faglige medarbejdere fra afdelingen. 

Man håber hermed, at den konkrete viden om politiske emner vil blive formidlet direkte fra de faglige medarbejdere og den politiske ledelse til læserne af bladet. Resultatet har da også givet anledning til flere tilkendegivelser fra læsere om at bladet er meget interessant og informativt, så redaktionsgruppen fortsætter sit virke. 

Dansk Blindesamfunds informatørtjeneste har i 2005 p.g.a. manglende personale i kommunikations- og interessepolitisk afdeling ikke haft den centrale back-up som informatørgruppen har brug for. Dansk Blindesamfunds informatører har alligevel evnet at deltage i afviklingen af mere end 700 arrangementer og medierelaterede events og der er ingen tvivl om, at det store stykke arbejde informatørerne yder er en vigtig del af Dansk Blindesamfunds udadvendte holdningsbearbejdelse. I 2006, i forbindelse med genbesættelser af stillinger i afdelingen, skal hele hovedkontorets back-up funktion til informatørtjenesten ikke alene retableres men også revurderes med henblik på en styrkelse af den samlede informatørtjeneste.

Afdelingen får i øvrigt i marts 2006 tilknyttet en fundraiser, idet hovedbestyrelsen på mødet i juni 2005 besluttede at der skulle oprettes en sådan stilling. 

Generelt kan det siges, at den kommende strukturreform i Danmark har beslaglagt temmelig mange af afdelingens ressourcer, idet der har været behov for at svare på adskillige lovforslag og udkast til bekendtgørelser, der bliver udarbejdet i forbindelse med den kommende reform. Afdelingen har støttet forretningsudvalgets politiske arbejde ved f.eks. at udarbejde oplæg til høringssvar og formidle baggrundsviden. 

Uafhængigt af strukturreformen har afdelingen endvidere støttet forretningsudvalgets arbejde med såvel it-tilgængelighed som tilgængelighed til det fysiske miljø. 
4.f. Konsulentordningen

2005 har været et travlt år for DBS’ konsulentordning, og dermed også for den centralt placerede konsulentafdeling på hovedkontoret.

Ved årets udgang var der ansat 48 konsulenter i ordningen. Det har været glædeligt at konstatere, at der i det forgangne år har været stigende interesse for at søge de ledige konsulentstillinger. Især er det glædeligt at se, at også yngre medlemmer er interesseret i at yde en indsats for foreningen ved at påtage sig jobbet som konsulent.

Konsulenterne har taget sig af ca. 9000 henvendelser fra medlemmer, hvoraf de fleste har været besøg i medlemmernes hjem. Derudover har der været megen telefonisk kontakt, klubaktiviteter, møder samt ledsagelse.

Konsulentafdelingen har arrangeret det årlige kursus for alle konsulenter. Desuden har der været afholdt 2 introduktionskurser med deltagelse af 9 nyansatte konsulenter i hhv. februar og oktober måned.
Endelig har konsulentafdelingen afholdt 4 kurser med emner, som var specielt rettet mod efteruddannelse af konsulenter. Emnerne var magt/afmagt, og udnyttelse af personlige ressourcer.

Ud over at rådgive og vejlede konsulenterne i deres daglige arbejde og arrangere kurser, har konsulentafdelingen været beskæftiget med en række forskellige type sager, især på det sociale område.

Afdelingen har i 2005 hjulpet med rigtig mange ansøgninger om digitale afspillere. I årets løb er der desværre opstået et dilemma på det digitale lyd-område. Danmarks Blindebibliotek måtte allerede i juni måned lukke for tilgangen af nye digitale lånere, uden at DBS kunne få at vide, hvornår der igen ville blive åbnet for nye lånere.

Det har bevirket, at det har været svært at argumentere ordentligt i ansøgningerne om digitale afspillere

Derudover har de sagstyper der har været flest af været sager om ledsageordning, optagelse i beskyttet bolig og plejehjem, om førtidspension og om merudgiftsydelse.

Hen mod slutningen af året har medarbejderne i konsulentafdelingen, både centralt og decentralt været meget spændte på, hvad der ville ske 1. januar 2006, idet der ikke var bevilget flere penge fra Socialministeriets satspuljemidler til den fremtidige drift af konsulentordningen.
Skulle konsulentordningen nedlægges? Ville DBS fremover finansiere ordningen, og i bekræftende fald ville man så kunne opretholde ordningens høje aktivitetsniveau?

Heldigvis blev konsulentordningens økonomi i slutningen af 2005 sikret de næste 2 år, med endnu en bevilling fra satspuljemidlerne, så det videre arbejde kan fortsætte ud ad det spor, som er blevet grundlagt de sidste par år. Det lykkedes desværre ikke DBS at få en finanslovsbevilling, som kunne have medført permanentgørelse af ordningen. Det blev derimod til en bevilling til endnu 2 år. En periode, hvori DBS vil arbejde hårdt for, at synliggøre konsulentordningens tilbud ude i landets 98 nye kommuner, og hvor konsulenterne skal videre- og efteruddannes, så de bliver klædt på til at tackle ændrede krav til deres arbejde, som følge af strukturreformen.

4.g. Kursusaktiviteter

Kursusafdelingen på Fuglsangcentret tilbyder kompenserende specialundervisning for voksne, bl.a. nyblindekurser, it-undervisning, punktskriftundervisning m.m. i henhold til en overenskomst med Vejle amt. Året 2005 har været præget af overvejelser om fremtiden for denne undervisning efter amternes nedlæggelse i forbindelse med strukturreformen pr. 1.1. 2007, og situationen er stadig uafklaret.

Der er imidlertid en positiv udvikling i interessen for kursustilbudene. Det ses tydeligst for it-kurserne, hvor vi i 2005 for alvor har mærket værdien af den fornyelse af maskiner og programmer til it-undervisning, som Dansk Blindesamfund gennemførte i sidste del af 2004.

Til kompenserende it-undervisning har vi ansøgt om betalingstilsagn for 33 personer fordelt på 36 kursusmoduler, og heraf har vi modtaget betalingstilsagn fra hjemamterne til 27 personer med i alt 29 kursusmoduler. Der er givet afslag til 4 personer til i alt 4 kurser. Afslagene begrundes med, at ansøgerne tilbydes undervisningen i hjemamterne.
Der er afholdt 17 kompenserende it-kursusmoduler med i alt 25 kursister fordelt på 22 personer. 

De resterende betalingstilsagn søges overført til 2006.

Kursusafdelingen har i 2005 gennemført en række nye it-kursustilbud i henhold til folkeoplysningsloven:

Introkurser

Formålet med introduktionskurserne til computer var at give deltagerne en ”appetitvækker”, så de efterfølgende kunne afgøre, om de ville anvende edb som hjælpemiddel med derpå følgende kurser, eller om de helt opgav tanken.

Der blev i 2005 afholdt 8 kurser á 10 lektioner med i alt 29 deltagere. Efterfølgende har 19 ansøgt om computer, 5 er stadig i tvivl og 5 har vurderet, at det enten var for svært, eller at de prioriterede tiden til andet.
På kurserne anvendte 4 deltagere ZoomText uden tale, 17 deltagere ZoomText med tale og 8 deltagere JAWS.

Gennemsnitsalderen for deltagerne var 65 år. Aldersgruppen var fra 39 til 81 år.

Lydredigering

Et 20 timers lydredigeringskursus for 3 JAWS-brugere, hvor der blev arbejdet med redigering af kredsblad. 

Lyd og Billede

Et 20 timers kursus for 8 Zoomtext / JAWS-brugere, hvor der blev arbejdet med redigering af digital lyd og foto.

Problemknuserkursus

Et 20 timers kursus (workshop) for 4 Zoomtext / JAWS-brugere med det formål, at give deltagerne mulighed for at udnytte deres it-udstyr mere effektivt.

Avanceret internet med JAWS

Et 25 timers kursus for 7 JAWS-brugere med det formål, at give deltagerne en systematisk viden om JAWS-funktioner på internettet, samt praktisk indsigt i, hvordan forskellige typer af hjemmesider fungerer ved brug af JAWS.

Alle disse kursustilbud vil blive videreført, og udviklingen af nye tilbud på grundlag af deltagerønsker vil fortsætte.

I 2005 har der som kompenserende specialundervisning for voksne været gennemført to internatkurser i punktskrift, hhv. begynderkursus og fortsætterkursus, med tilsammen 8 deltagere. I forbindelse med begge kurser har der været tilbud om opfølgning i form af lærertimer til vejledning, opgaveretning mv.

Kursusafdelingen har i 2005 gennemført 4 nyblindekurser med i alt 60 kursister, mod 4 kurser med i alt 64 kursister i 2004. 
Nyblindekurserne indeholder individuelt tilrettelagt kompenserende specialundervisning og giver mulighed for samvær med andre blinde og svagsynede i samme situation. Der har de seneste 3 år været en stor tilbagegang i antallet af nyblindekursister. Det skyldes imidlertid næppe, at behovet for kurserne er blevet væsentlig mindre, og i løbet af 2005 har mange af Dansk Blindesamfunds konsulenter besøgt nyblindekurser på Fuglsangcentret som observatører for bedre at kunne rådgive nye synshandicappede om undervisningsmuligheder.

På initiativ af fagudvalgene for håndarbejdslærere og EDB-lærere er der opstået et ny og spændende kursustilbud for blinde og svagsynede undervisere, i form af en årlig temaweekend, hvor pædagogiske emner kan behandles på tværs af faggrupper. Disse weekends har god tilslutning, og har omhandlet ældrepædagogik, lærerroller, kollegial supervision og undervisning af deltagere med anden etnisk baggrund end dansk.

I 2005 har kursusafdelingen afholdt 2 kurser for medarbejdere ved specialbotilbud (plejehjem) for blinde og svagsynede. Disse kurser har været afholdt i flere år med særdeles positiv respons fra deltagerne, og der lægges nu op til, at der skal ske yderligere udvikling af Dansk Blindesamfunds kursustilbud på ældreområdet.

Blindes muligheder for erhvervsbeskæftigelse er et andet område, som har været stærkt i fokus i 2005. Kursusafdelingen søgte i samarbejdet med firmaet Thori I/S midler fra Arbejdsmarkedsstyrelsens handicappulje til gennemførelse af et iværksætterkursus for blinde og svagsynede, som ønsker at etablere selvstændig virksomhed. 

Vi opnåede bevilling, og de to første moduler af dette kursus, med 13 deltagere, blev gennemført i 2005, og det 3. og sidste modul afvikles i april 2006.

Indtil videre tegner kurset til at være en succes for deltagerne, og der er derfor tale om et område, som formentlig bør kunne fortsættes med lignende kursustilbud fremover. 

Hertil kommer, at annonceringen efter deltagere til dette kursus afdækkede, at også mange af de igangværende blinde og svagsynede med selvstændig virksomhed har kursusbehov på forskellige områder.

5. Fuglsangcentrets virksomhed 

Det har været et meget travlt år på Fuglsangcentret. Resultatet blev over al forventning, og der har aldrig før været så mange medlemmer i huset. Denne travlhed har naturligvis også haft betydning for tilgangen af nye medarbejdere, og det har derfor været nødvendigt at ansætte ekstra personale i flere afdelinger.

Tilgangen af kurser arrangeret af Dansk Blindesamfund ser ikke ud til at blive mindre i 2006, da der allerede på nuværende tidspunkt er forhåndsbooket 14.134 værelser.  Heraf kun 343 til eksterne gæster.

Omsætningen i 2005 blev væsentligt større end forventet, og det var derfor muligt at påbegynde flere af de budgetlagte renoveringer og forbedringer, som først var budgetlagt i 2006.

Der er foretaget en række forbedringer og renoveringer i 2005.

Konferencelokale 1 blev som det sidste lokale renoveret med nye stole, borde, lamper og lydanlæg svarende til konferencelokale 2.

Det store bed i rundkørslen blev renoveret, men der mangler dog stadig ny asfalt. Siderne ved hovedindgangen blev stenlagte og der er foretaget diverse renoveringer af græsarealer med armeringstæpper langs vejen p.g.a. nedkørte hjulspor m.v. Vi mangler dog stadig en væsentlig renovering af tårnvinduerne som først påbegyndes i dette år.
Ud over de mange renoveringer m.v. har vi fortsat succes med fødevareregionen i Vejle. Vi har endnu kun fået storsmilende ansigter efter hvert kontrolbesøg. Skiltningen med disse besøg skal være synlig jvf. lovgivningen og hænger på væggen mellem døren ind til restauranten og køkkenet.
Vi har endnu en mærkesag vi kan være stolte af, da FSC nu som den eneste i Danmark, har opnået samtlige symboler på tilgængelighed. Den sidste klassifikation opnåede vi på Astma og allergimærket. Skiltningen hænger ud for døren ind til receptionen.

Der har desværre også været nogle forsikringsskader i 2005, men en af de positive var dog en vandskade i kælderen. Grunden til at den endte positivt var, at vi fik totalrenoveret kantinen med nyt gulv og køkkenelementer.

Visioner for fremtiden:

Vi håber stadig på at få bedre plads til alle vores spisende gæster, og vi er fortsat af den overbevisning, at vi vil få mange flere positive medlemmer ved en udvidelse af vores kapacitet.
Den negative omtale der har været fra nogle ganske få medlemmer, er næsten ubetydelig i forhold til de mange positive tilkendegivelser, vi har fået fra de medlemmer der ofte bruger huset, og som klart ønsker mere plads i form af en ekstra restaurant.

Der arbejdes med ideer, der vil gøre Fuglsangcentret til et endnu mere attraktivt Ferie- og kursuscenter.

6. Afsluttende bemærkninger

Afslutningsvis skal forretningsudvalget takke alle – medlemmer, tillidsfolk samt ansatte i organisationen for en aktiv medvirken til at vi har kunnet udføre et godt stykke arbejde i 2005, såvel interessepolitisk som i vore medlemsrettede aktiviteter.

7. Regnskabsberetning

Foreningen har for året 2005 modtaget indsamlede midler, arv, gaver og legater for i alt 34,3 mio. kr. Det hidtil største indsamlede beløb i foreningens snart 100-årige virke.

Tidligere års igangsatte omkostningstilpasning er videreført således, at yderligere omkostningsbesparelser kun kan gennemføres, såfremt det besluttes at bortrationalisere serviceydelser, som i dag er en del af foreningens daglige virke.
Det gode indsamlingsresultat medførte, at længe ønskede projekter kunne gennemføres.
Der blev således foretaget en omfattende renovation af taget på hovedbygningen på Thoravej, udvikling af ny hjemmeside og igangsat udvikling af nyt medlemskartotek.

Kommunalreformens vedtagelse i folketinget har nødvendiggjort udviklingen af nye it-applikationer. Applikationer som blandt andet er en forudsætning for at kunne servicere medlemmerne på en optimal måde. 
Dertil kommer, at forslaget om vedtægtsændringer med nye kredsgrænser kun kan håndteres i et nyt fleksibelt system.

Efter afholdelse af omkostninger vedrørende ovennævnte projekter blev der realiseret et overskud på kr. 5.861.831, som ledelsen anser for ganske tilfredsstillende.

Egenkapital og reservationer andrager pr. 31. december 2005 kr. 202.723.803, hvilket er en stigning på kr. 4.036.498 i forhold til egenkapitalen sidste år.

Af egenkapitalen udgør værdien af foreningens ejendomme kr. 97.633.269.
8. Resultatopgørelse 1. januar – 31. december

Tabel med 4 kolonner og 42 rækker. 

	
	
	2005 kr. 
	2004 t.kr.

	
	Indtægter
	
	

	1
	Solgaveindsamlingen
	1.077.924
	1.270

	
	Indgået arv og gave
	28.443.480
	14.324

	2
	Øremærket arv og gave
	165.121
	202

	
	Arv og gaver til særlige formål
	5.729.816
	4.373

	
	Tips- og lottomidler
	4.211.681
	4.274

	3
	Offentlige tilskud
	721.515
	4.234

	
	Administrationstilskud, Danida
	90.019
	218

	
	Konsulentordningen
	5.366.977
	4.727

	
	Kursusafdelingen
	5.241.016
	3.982

	
	Andre indtægter
	1.009.166
	675

	
	Resultat af ejendommen Randersgade-Bogensegade
	217.215
	54

	
	Fuglsangcenteret
	21.941.959
	19.089

	
	Indtægter i alt
	74.215.889
	57.422

	
	
	
	

	
	Omkostninger
	
	

	1
	Solgaveindsamlingen
	237.513
	176

	
	Forretningsudvalget
	2.077.681
	2.447

	
	Administration og fællesomkostninger
	9.562.694
	9.393

	
	Fuglsangcenteret, driftsomkostninger
	21.974.858
	19.479

	
	Medlemsservice
	3.139.102
	2.706

	
	Konsulentordningen
	7.057.151
	6.560

	
	Informationsafdelingen
	3.774.511
	3.911

	
	Kursusafdelingen
	8.738.606
	7.150

	
	Økonomiafdelingen
	2.255.582
	2.446

	5
	It-afdelingen
	3.528.791
	6.228

	
	Produktion og service
	4.117.084
	4.553

	
	International afdeling
	2.005.640
	1.892

	
	HB bevillinger
	3.964.463
	219

	
	Omkostninger til aktiviteter i alt
	72.433.676
	67.160

	
	
	
	

	
	Resultat før finansielle poster
	1.782.213
	-9.738

	
	Finansielle indtægter
	4.773.351
	5.042

	
	Finansielle omkostninger
	-693.733
	-592

	
	Årets resultat
	5.861.831
	-5.288

	
	
	
	

	
	Resultatdisponering
	
	

	
	Overført til formuekonto
	-85.200
	

	
	Overført til kapitalkonto, RA-BO
	217.215
	

	
	Henlagt til særlige formål
	5.729.816
	

	
	
	5.861.831
	


Tabel med 4 kolonner og 33 rækker.

	Balance

	31.12.2005
	31.12.2004

	
	Aktiver
	kr.
	t.kr.

	
	
	
	

	Anlægsaktiver
	
	

	
	Materielle anlægsaktiver
	
	

	
	Grunde og bygninger
	97.633.269
	96.888

	
	Driftsmidler
	66.475
	133

	
	
	97.699.744
	97.021

	
	Finansielle anlægsaktiver
	
	

	
	RA-BO
	2.117.014
	2.334

	
	Værdipapirer
	115.741.554
	112.715

	
	
	117.858.568
	115.049

	
	
	
	

	
	Anlægsaktiver i alt
	215.558.312
	212.070

	
	
	
	

	
	Omsætningsaktiver
	
	

	
	Varebeholdninger
	
	

	
	Råvarer og hjælpematerialer
	375.166
	305

	
	
	
	

	
	Tilgodehavender
	
	

	
	Indskud samt montering i plejehjem
	230.868
	284

	
	Lån til medlemmer
	1.413.616
	1.518

	
	Andre tilgodehavender
	3.774.467
	3.045

	
	Mellemregninger
	4.250.857
	3.793

	
	Danida projekter
	1.472.898
	2.034

	
	
	11.142.706
	10.674

	
	
	
	

	
	Likvide beholdninger
	8.354.735
	4.299

	
	
	
	

	
	Omsætningsaktiver i alt
	19.872.607
	15.278

	
	
	
	

	
	Aktiver i alt
	235.430.919
	227.348

	
	
	
	


Tabel med 4 kolonner og 28 rækker.

	Balance

	31.12.2005
	31.12.2004

	
	Aktiver
	kr.
	t.kr.

	Egenkapital
	
	

	
	Formuekonto
	162.193.885
	163.753

	
	Henlæggelser til formål fastlagt af Dansk Blindesamfund
	10.908.132
	8.014

	
	Henlæggelse til formål fastlagt af gavegiver/arvelader
	29.621.786
	26.920

	
	Egenkapital i alt
	202.723.803
	198.687

	
	
	
	

	
	Hensættelser
	
	

	
	Afskrivningskonto for montering og andel i plejehjem
	230.868
	284

	
	Hensættelser, RA-BO
	2.066.302
	2.089

	
	Hensættelser i alt
	2.297.170
	2.373

	
	
	
	

	
	Gældsforpligtelser
	
	

	
	Langfristede gældsforpligtelser
	
	

	
	RA-BO
	11.594.964
	10.698

	
	
	
	

	
	Kortfristede gældsforpligtelser
	
	

	
	Bankgæld
	4.497.380
	4.472

	
	Leverandører af varer og tjenesteydelser
	5.963.249
	3.506

	
	Danida projekter
	1.472.898
	2.034

	
	Mellemregning, Blinde Børns Fond
	26.251
	190

	
	Mellemregning, Øjenfonden
	785.850
	0

	
	Anden gæld
	6.069.354
	5.388

	
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt
	18.814.982
	15.590

	
	Gældsforpligtelser i alt
	30.409.946
	26.288

	
	
	
	

	
	Passiver i alt
	235.430.919
	227.348


Årsregnskabet kan rekvireres ved henvendelse til Dansk Blindesamfund.

9. Hovedbestyrelse

Jens Bromann:
Landsformand siden 1. april 2003

Søren Grotum:
Næstformand siden 1. december 2004

Arne Pedersen: 
Hovedkasserer siden 1. december 2004 

HOVEDBESTYRELSEN

Kredsformændene i hver af Dansk Blindesamfunds 22 lokalafdelinger udgør hovedbestyrelsen. Hovedbestyrelsen består af nedenstående medlemmer: 

Jørgen Eckmann:

1. kreds, København, Østerbro, Repræsentant siden: 7. oktober 1989.

Michael Davidsen:
2. kreds, København, Nørrebro, Repræsentant siden: 20. maj 2006.

Inger Brandt: 

3. kreds, København, Vestre/Frederiksberg kommune, Repræsentant siden: 5. maj 2001.

Per Haahr: 

4. kreds, Valby,
Repræsentant siden: 1. august 2005.

Michael Madsen: 

5. kreds, Amager/Byen, Repræsentant siden: 19. sept. 1987 

Torben Søbirk: 

6. kreds, Københavns Amt, Nord, Repræsentant siden: 19. sept. 1998.

Wivi Diemer: 

7. kreds, Københavns Amt, Syd, Repræsentant siden: 28. sept. 1996.
Kirsten Johansen: 

8. kreds, Frederiksborg Amt, Repræsentant siden: 3. oktober 1998.

Palle Jacobsen: 

9. kreds, Roskilde Amt, Repræsentant siden: 18. sept. 1982.

Jan Friis: 

10. kreds, Vestsjællands Amt, Repræsentant siden: 3. maj 2002.

Erik Olsen: 

11.+12. kreds, Sydsjælland, Repræsentant siden: 6. april 2003.

Keld Nielsen: 
13. kreds, Fyns Amt, Repræsentant siden: 14. dec. 2005. 

Ernst Trojahn:
14. kreds, Sønderjyllands Amt, Repræsentant siden: 19. maj 2001.

Kai Østergaard Petersen:
15. kreds, Ribe Amt, Repræsentant siden: 25. sept. 1999

Kirstine Munk Bondesen: 

16. kreds, Vejle Amt, Repræsentant siden: 16. juni 2001.

Helle Kaas Schmidt:
17. kreds, Århus Amt, Repræsentant siden: 17. april 2005.

Jens Peter Kristiansen: 

18. kreds, Randers Amt, Repræsentant siden: 29. august 2001.

Poul Villadsen: 

19. kreds, Ringkøbing Amt, Repræsentant siden: 24. sept. 1995.

Thorben Koed Thomsen:

20. kreds, Viborg Amt, Repræsentant siden: 8. maj 1970.

Egon Lerkenfelt: 

21. kreds, Aalborg Amt, Repræsentant siden: 6. sept. 1997.

Jørn Størup: 
22. kreds, Vendsyssel, Repræsentant siden: 25. sept. 1993.

Anvör Poulsen:

23. kreds, Bornholms Regionskommune, Repræsentant siden: 30. nov. 1985.

